
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326  

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

 

 

 

Studijní opora 

 

Název předmětu: Zabezpečení personálu a infrastruktury logistiky 

Garant předmětu: prof. Ing. Aleš Komár CSc. 

 
Obsah: 
 
 

1. Školení zaměstnanců ........................................................................................... 2 

2. Školení vedoucích zaměstnanců ......................................................................... 3 

3. Školení zaměstnanců zajišťujících po v mimopracovní době ............................... 4 

4. Školení externích zaměstnanců ........................................................................... 5 

5. odborná příprava preventivních požárních hlídek ................................................ 6 

6. odborná příprava preventistů požární ochrany ..................................................... 7 

 

 

 

 

 

Zpracoval: kpt. Ing. Michal Zelenák 



Druhy školení, požární prevence, součinnost při výcviku požárních 

družstev s VHJ v posádceod 

 

Školení o požární ochraně (dále jen „PO“) a odborná příprava preventivní požární 

hlídky a preventisty požární ochrany se provádí podle tohoto tématického plánu a 

časového rozvrhu. Povinnost školení zaměstnanců o PO se vztahuje na všechny 

zaměstnance a osoby v obdobném pracovněprávním vztahu. Školení zaměstnanců 

se v přiměřeném rozsahu vztahuje i na osoby, které se s vědomím společnosti 

zdržují na jejích pracovištích (např. zaměstnanci strážní služby). Školení se provádí 

zvlášť pro vedoucí zaměstnance a zvlášť pro ostatní zaměstnance. 

O každém školení nebo odborné přípravě se provede záznam podle vzoru, který 

je součástí této dokumentace. 

 

1. Školení zaměstnanců 

Školení zaměstnanců o PO se provádí při nástupu do zaměstnání a při každé změně 

pracoviště nebo pracovního zařazení zaměstnance, pokud se tím mění i obsah 

skutečností uvedených v tomto tématickém plánu, se kterými byl zaměstnanec 

seznámen. Školení provádí odborně způsobilá osoba nebo proškolený vedoucí 

zaměstnanec a opakuje se jednou za dva roky. Znalosti získané při školení se ověřují 

pohovorem. 

 

1. téma: Provádění požární ochrany na pracovišti 

- organizace požární ochrany u útvaru, 

- povinnosti zaměstnanců na úseku PO, 

- osobní a věcná pomoc v souvislosti se zdoláváním požárů, 

- dokumentace PO - organizační směrnice, požární poplachové směrnice, 

požární řády, 

Časový rozsah: 40 min 

2. téma: Požární nebezpečí na pracovišti 

- požární ochrana při manipulaci s hořlavými kapalinami, 

- kovové tlakové nádoby s hořlavými plyny – požární bezpečnost, 

- požární nebezpečí vyplývající z používání topidel a vařičů, 

- požární bezpečnost při svařování, pálení, řezání, 

- požární nebezpečí u elektrozařízení. 

Časový rozsah: 40 min 

3. téma: Lokalizace a likvidace požáru 



- evakuace osob a majetku, shromažďovací místa, 

- únikové cesty, únikové východy, 

- rozmístění a přístupnost hasebních prostředků v objektu – hydranty, hasicí 

přístroje, 

- druhy a použití přenosných hasicích přístrojů a hydrantů, 

- umístění hlavních uzávěrů a vypínačů energií. 

Časový rozsah: 40 min 

 

2. Školení vedoucích zaměstnanců 

Školení vedoucích zaměstnanců o PO se provádí při nástupu do funkce. Školení 

provádí odborně způsobilá osoba a opakuje se jednou za tři roky. Znalosti získané 

při školení se ověřují písemným testem. 

 

1. téma: Organizace požární ochrany  

- systém požární ochrany v ČR (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 246/2001 Sb.),  

- výkon státního požárního dozoru a pokuty v oblasti PO, jednotky PO,  

- rozbor požárnosti, vytipování nejčastějších příčin vzniku požárů. 

Časový rozsah: 30 min 

2. téma: Organizace požární ochrany u útvaru: 

- odpovědnost a povinnosti vedoucích zaměstnanců a zaměstnanců na úseku 

PO, 

- odborní pracovníci PO, 

- školení o požární ochraně, 

- dokumentace požární ochrany, 

- příkazy a opatření vydaná útvarem. 

Časový rozsah: 30 min 

3.téma: Požární bezpečnost staveb 

- základní pojmy a zásady (ČSN 73 0802, ČSN 73 0804), 

- hořlavost stavebních konstrukcí, 

- únikové cesty. 

Časový rozsah: 20 min 

4. téma: Manipulace s požárně nebezpečnými látkami a jejich skladování 

- hořlavé kapaliny – definice, třídění, značení, ukládání (ČSN 65 0201), 



- kovové tlakové nádoby k dopravě plynů (ČSN 07 8304, ČSN 07 8510), 

- bezpečnost při svařování (ČSN 05 0600, ČSN 05 0601, ČSN 05 0610, ČSN 

05 0630). 

Časový rozsah: 20 min 

5. téma: Požární nebezpečí elektrozařízení 

- druhy prostředí a jejich stanovování (ČSN 33 0300, ČSN 33 2320), 

- ochrana před nebezpečnými účinky statické elektřiny (ČSN 33 2030), 

- revize elektrických zařízení (ČSN 33 1500, ČSN 34 3880), 

- příčiny požárů od elektrozařízení. 

Časový rozsah: 30 min 

6. téma: Požární bezpečnost při používání tepelných spotřebičů 

- bezpečná instalace a užívání tepelných spotřebičů (ČSN 06 1008), 

- příčiny požárů tepelných spotřebičů. 

Časový rozsah: 20 min 

7. téma: Hoření a hašení hořlavých látek 

- podstata hoření  a hašení, 

- rozdělení, rozmístění a použití hasebních prostředků, 

- požární vodovody (ČSN 73 0873). 

Časový rozsah: 30 min 

 

3. Školení zaměstnanců zajišťujících po v mimopracovní době 

 

Školení zaměstnanců zajišťujících PO v mimopracovní době se provádí před 

zahájením činnosti a při každé změně, pokud se tím mění i obsah skutečností 

uvedených v tomto tématickém plánu, se kterými byl zaměstnanec seznámen. 

Školení provádí proškolený vedoucí zaměstnanec a opakuje se jednou ročně. 

Znalosti získané při školení se ověřují pohovorem. 

 

1. téma: Provádění požární ochrany na pracovišti 

- organizace požární ochrany u útvaru, 

- povinnosti zaměstnanců na úseku PO, 

- osobní a věcná pomoc v souvislosti se zdoláváním požárů, 

- dokumentace PO - organizační směrnice, požární poplachové směrnice, 



požární řády, 

Časový rozsah: 40 min 

2. téma: Požární nebezpečí na pracovišti 

- požární ochrana při manipulaci s hořlavými kapalinami, 

- kovové tlakové nádoby s hořlavými plyny – požární bezpečnost, 

- požární nebezpečí vyplývající z používání topidel a vařičů, 

- požární bezpečnost při svařování, pálení, řezání, 

- požární nebezpečí u elektrozařízení. 

Časový rozsah: 40 min 

3. téma: Lokalizace a likvidace požáru 

- evakuace osob a majetku, shromažďovací místa, 

- únikové cesty, únikové východy, 

- rozmístění a přístupnost hasebních prostředků v objektu – hydranty, hasicí 

přístroje, 

- druhy a použití přenosných hasicích přístrojů a hydrantů, 

- umístění hlavních uzávěrů a vypínačů energií. 

Časový rozsah: 40 min 

 

4. Školení externích zaměstnanců 

 

Pro fyzické osoby, které se příležitostně zdržují na pracovištích společnosti, se 

školení o PO zabezpečuje, jestliže tyto osoby vykonávají činnosti se zvýšeným 

požárním nebezpečím nebo s těmito činnostmi přicházejí do styku.  

 

1. téma: Provádění požární ochrany na pracovišti 

- organizace požární ochrany u útvaru, 

- povinnosti zaměstnanců na úseku PO, 

- osobní a věcná pomoc v souvislosti se zdoláváním požárů, 

- dokumentace PO - organizační směrnice, požární poplachové směrnice, 

požární řády, 

Časový rozsah: 40 min 

2. téma: Požární nebezpečí na pracovišti 

- požární ochrana při manipulaci s hořlavými kapalinami, 



- kovové tlakové nádoby s hořlavými plyny – požární bezpečnost, 

- požární nebezpečí vyplývající z používání topidel a vařičů, 

- požární bezpečnost při svařování, pálení, řezání, 

- požární nebezpečí u elektrozařízení. 

Časový rozsah: 40 min 

3. téma: Lokalizace a likvidace požáru 

- evakuace osob a majetku, shromažďovací místa, 

- únikové cesty, únikové východy, 

- rozmístění a přístupnost hasebních prostředků v objektu – hydranty, hasicí 

přístroje, 

- druhy a použití přenosných hasicích přístrojů a hydrantů, 

- umístění hlavních uzávěrů a vypínačů energií. 

Časový rozsah: 40 min 

 

 

5. odborná příprava preventivních požárních hlídek 

 

Odborná příprava preventivních požárních hlídek se provádí prostřednictvím odborně 

způsobilé osoby a opakuje se jednou za rok. U preventivních požárních hlídek na 

dobu trvání krátkodobé činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím se odborná 

příprava provede před zahájením této činnosti. Znalosti získané při odborné přípravě 

se ověřují pohovorem. 

 

1. téma: Teoretická část 

- organizace PO na pracovišti, 

- vyhláška MV č. 246/2001 Sb., ustanovení § 24, 

- povinnosti preventivní požární hlídky na úseku PO, 

- způsob vyhlášení požárního poplachu a přivolání pomoci, 

- hasební prostředky na pracovišti nebo v objektu, 

- složení požární hlídky, povinnosti jednotlivých členů na úseku prevence a 

v případě vzniku požáru,  

- předpisy pro zabezpečení konkrétní akce nebo činnosti (jedná-li se o požární 

hlídku zřízenou na dobu trvání určité činnosti se zvýšením požárním 

nebezpečím). 

Časový rozsah: 40 min 



 

2. téma: Praktická část 

- prvotní zásah, základní postupy hašení, 

- hasící přístroje - druhy, umístění, použití, 

- požární hydranty - umístění, použití, 

- umístění hlavních uzávěrů a vypínačů energií, 

- evakuační a zásahové cesty, 

- evakuace osob a materiálu, 

- součinnost s jednotkami požární ochrany. 

Časový rozsah: 60 min 

 

 

6. odborná příprava preventistů požární ochrany 

 

Odborná příprava preventisty požární ochrany se provádí prostřednictvím odborně 

způsobilé osoby a opakuje se jednou za rok.  

 

1. téma: Teoretická část 

- organizace PO na pracovišti, 

- vyhláška MV č. 246/2001 Sb., ustanovení § 24, 

- povinnosti preventivní požární hlídky na úseku PO, 

- způsob vyhlášení požárního poplachu a přivolání pomoci, 

- hasební prostředky na pracovišti nebo v objektu, 

- složení požární hlídky, povinnosti jednotlivých členů na úseku prevence a 

v případě vzniku požáru,  

- předpisy pro zabezpečení konkrétní akce nebo činnosti (jedná-li se o požární 

hlídku zřízenou na dobu trvání určité činnosti se zvýšením požárním 

nebezpečím). 

Časový rozsah: 40 min 

2. téma: Praktická část 

- prvotní zásah, základní postupy hašení, 

- hasící přístroje - druhy, umístění, použití, 

- požární hydranty - umístění, použití, 

- umístění hlavních uzávěrů a vypínačů energií, 



- evakuační a zásahové cesty, 

- evakuace osob a materiálu, 

- součinnost s jednotkami požární ochrany. 

Časový rozsah: 60 min 

 

Závěr: 

 Pro každí školení musí být vyhotoven prokazatelný záznam o jejím průběhu a 

výsledcích.  

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

1) Charakterizujte druhy školení 

2) Specifikujte rozsah školení a tématiky vybraných typů školení zaměstnaců 

 


